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Är avspärrningen ett elände – eller bra?
Just nu är det två frågor som engagerar många i Norra Äng-
by. Det gäller avspärrningen av Vultejusvägen (se sid 6-7) 
och bygglovet till en skolpaviljong i Karsviks hage (se sid 11).

Jag tror att alla överens om att barnen bör ha en trygg väg 
till skolan. Men har skolvägen blivit tryggare efter avstäng-
ningen eller är den tvärtom nu ännu mer kaotisk? 

Jag vet också att Norra Ängbys många barnfamiljer 
självklart vill ha tillgång till skolor och förskolor. Men bör 

vi därför accep tera en en stor 
paviljong i Karsviks hage som 
strider mot detaljplanen och 
inte passar på grönytan? 

Båda frågorna har väckt starka 
reaktioner, och vi har även 

diskuterat dem i Trädgårdsstadsföreningens styrelse. Efter 
de första upprörda protesterna i sociala medier hörs också 
motsatta åsikter; medlemmar som uppskattar avstängningen 
och medlemmar som accepterar paviljongen. Alla tycks vara 
överens om målen men inte om metoderna för att nå dit. Vi 
i styrelsen följer båda frågorna noggrant. Vi beslutade vid se-
naste sammanträdet att skriva till trafikkontoret och begära 
att effekterna av avstängningen följs noga redan från början 
och att myndigheterna ingriper snabbt om det blir ännu  
värre kaos nu, som många av de kritiska befarar. Det är bra 
att paviljongen är tillfällig och att effekterna av avspärrning-
en ska utvärderas i vår. 

Britt Ullestad har lämnat oss. Vi är många som nu saknar 
hennes värme, humor och omtänksamhet. Det var hemma 
hos Britt som vi brukade planera kommande nummer av vår 
tidning. Se styrelsens och redaktionsgruppens minnesord på 
sidan 12. 

Samtidigt som det här numret av tidningen delas ut får 
också alla medlemmar Ängbykalendern 2024. Stort tack till 
alla som har skickat bilder till fototävlingen. På sid 4-5 kan 
ni se vilka bilder som kom med i kalendern. 

God jul och 
Gott nytt år!

Anna-Karin Ekholm 
Ordförande i Norra Ängby 
Trädgårdsstadsförening

inledaren

"Alla är överens 
om målet men 
inte om metoden 
för att nå dit."
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Se alla bilderna 
i Ängbykalendern 2024
på nästa sida

Terese tog vinnarbilden
Terese Jonsson heter årets vinnare av foto
tävlingen för Ängbykalendern 2024. 

Det var en kylig decemberkväll när Te
rese gick ut på sin balkong och såg alla de 
lysande husen. Huttrande väntande hon på 
rätt ögonblick och fick ett ljus i mörkret; de 
lysande husen och den vackra himlen.

Terese har hund och är ofta ute och går i 
naturen. Ett av favoritmotiven är ängarna i 
Norra Ängby. En av Tereses frostnupna äng
ar; Karlsviks hage får pryda november må
nad. Terese bor med sin familj i Norra Ängby 
sedan 2016 och hon fotar med sin mobil
kamera.

Text: Elisabet Engdal Linder

Foto: Rolf A Olsson

ETT LEVANDE NORRA ÄNGBY

Terese t.v. tog emot förstapriset av Elisabet.
Barnen fick träffa tomten. Det fixade scouterna.

Johan och Lasse serverade korv till hungriga besökare.

Kören från Norra Ängby skola sjöng julsånger och körledaren Anna Gustavsson fick även besökarna på julmarknaden att delta i en av sångerna.

Stämningsfull julmarknad
Trädgårdsstadsföreningens årliga julmarknad första advent lockade 
i år fler besökare än någonsin tidigare. Den vita vintern bäddade 
in torget i julstämning. "Låt mig få tända ett ljus", sjöng skolkören 
och besökarna berördes av de ljusa stämmorna som gav oss alla en 
känsla av att nu närmar vi oss barnens bästa högtid. 

Förutom butikerna runt torget och flera lokala hantverkare var det 
hela åtta skolklasser som passade på att sälja fika, godis, bröd och 
annat för att stärka sina klasskassor. Scouterna såg till att en tomte 
fanns på plats och för de små barnen fanns två fiskdammar. Och ut
anför Hemköp serverades varm korv med bröd.
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Temat för Ängbykalendern 2024 var ”Ett le
vande Norra Ängby”. Det är glädjande att vi 
fick in så många bilder som visar det aktiva 
livet i Norra Ängby. 

Många bilder visar barn och unga som 
idrottar, badar och umgås. Den mer än 90- 
åriga trädgårdsstaden Norra Ängby präglas 
av en ung befolkning. Det har länge varit 
tydligt att barnfamiljer som har möjlighet 
söker sig hit. Det är inte överraskande med 
tanke på allt som finns här, som förskolor, 
skolor, idrottsplatser, Björklunds hage, 
grönområden och Kyrksjön. 

Vinnarbilden
Vi tackar alla som har bidragit med bilder 
till fototävlingen. Som vanligt var det 
många fina bilder som inte fick plats i kalen-
dern, de kanske inte passade in i årets tema 
eller så var det en annan fin bild som vann 
just den månaden. Bilder som inte kom med 
i kalendern kan senare visa sig passa i vår 
tidning senare. Genom åren har vi använt 

Tack för alla fina bilder till kalendern

många bilder från kalendern i tidningen. 
Tack alla ni som skickar in bilder och 

bidrar till att dokumentera livet i Norra 
Ängby!

Norra Ängby 2024

Foto: Terese Jonsson

Vinnarbilden med mysig vinterstämning i Norra Ängby togs av Terese Jonsson. Se föregående sida.

Kerstin van der LankenJanuari   Sara VirvingFebruari   

Sara VirvingMars   Mikael HellsvikApril   
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Christina KullenbergSeptember  

Elina WilgertMaj   

Jenny OlsenOktober   

Sara VirvingJuni   

Terese JonssonNovember  

Sara VirvingJuli   

Terese JonssonDecember  

Marie HabborAugusti    
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Upprörda känslor 
efter avspärrningen
utanför skolan 
Vultejusvägen utanför Norra Ängby skola 
är avspärrad och ska så vara hela vintern. 
I vår blir det utvärdering om försöket att 
förbjuda bilar utanför skolan ska bli per
manent. 

Det går alltså inte längre att köra Vultejus-
vägen från Norra Ängby till Bromma 
Kyrka eller tvärtom och framförallt går 
det inte att stanna utanför skolan och 
släppa av eller hämta barn. Detta är också 
avsikten med projektet. 

Både protester och uppskattning
Avspärrningen, som överraskade många 
bilister den 9 november, utlöste ilskna 
protester på sociala medier men även 
uppskattning att något äntligen görs mot 
trafikkaoset utanför skolan.

Alla är överens om att elever bör ha en 
säker skolväg. Kritiken nu gäller om den 
här åtgärden är den rätta, om den mins-
kar eller tvärtom ökar trafikproblemen? 
Var ska bilarna nu stanna för att släppa 
av barn? De andra gatorna i området 
kommer att drabbas, tror de kritiska och 

Det är helt avspärrat för bilar utanför skolan. Kritiken är stark på sociala medier. Många befarar att de mindre vägarna runt skolan nu drabbas av kraf
tigt ökad trafik. De som är positiva till avspärrningen hoppas att föräldrar ska sluta att köra barnen till och från skolan och cykla eller gå istället.

Vultejusvägen har spärrats av efter infarten 
till förskolorna på ängen om man kommer 
från Norra Ängby och efter infarten till Pering
skiöldsvägen om man kommer från Bromma 
Kyrka.

specifikt nämns Peringskiöldsvägen och 
Stobaeusvägen – men där har det nu blivit 
stoppförbud och en kort tid efter avstäng-
ningarna patrullerade även trafikvakter 
där. 

Förhoppningen hos de ansvariga är 
att föräldrar ska sluta köra sina barn och 
gå med dem eller att eleverna i högre ut-
sträckning själva ska gå eller cykla.

Stängningen av Vultejusvägen påver-
kar även dem som ska till Ängby IP från 
Norra Ängby under kvällar och helger. 

Ändrar föräldrar sitt beteende?
Det återstår nu att se om resultatet blir att 
många ändrar sitt beteende. De kritiska 
tror inte att det blir så lätt för föräldrar 
med små barn att klara av lämning och 
hämtning till fots. Speciellt inte för dem 
om bor långt från skolan och är beroende 
av att ta bilen till jobbet.

Text och foto: Rolf A Olsson

I vår beslutar trafiknämnden om 
den nya lekgatan utanför skolan 

ska bli permanent.
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Därför är skolgatan nu en lekgata

Norra Ängby skola är en av tre utvalda 
skolor som deltar i projektet Lekgator. 
Under en halvårsperiod ska man testa att 
ha bilfria zoner med möbler, växter, belys
ning och lekfulla inslag utanför skolorna. 
Barnen får en säkrare, tryggare och lug
nare miljö och mer plats för att vistas på. 

Stockholms rödgröna majoritet la fram 
förslaget i sin budget för ett år sedan. 
Trafikborgarrådet Lars Strömgren (MP) 
förklarade:

– Trafiksituationen utanför många 
skolor är idag en ren trafikfara. Det gör att 
föräldrar inte vågar släppa iväg sina barn 
till fots eller cykel och istället skjutsar dem 
med bil. Det gör att kaoset vid hämtning 
och lämning blir ännu större. Det är en 
negativ spiral som vi vill bryta.

De utvalda skolorna
Norra Ängby skola, förskolorna Lofoten 
och Regnbågen i Järva samt Björngårds-
skolan på Södermalm utvaldes för att delta 
i projektet. 

Kriterier för valet var bland annat att 
skolan skulle ha entré till den allmänna 
gatan, att gatan inte trafikerades av kollek-
tivtrafik och inte hade bärande leverans-
funktion, lastplats eller garage längs den 
aktuella delen. Antal elever på skolan 
skulle vara fler än 200 och en friyta som 
var mindre än 20 kvadratmeter per elev. 
Boverkets rekommendation är minst 30 
kvm/elev.

Vill du veta mer
https://vaxer.stockholm/projekt/lekgator
norraangby/

Den kaotiska trafiken vid lämningar och hämtningar av elever är en orsak till att Norra Ängby skola 
valts ut att delta i projektet. Bilden till vänster ovan är från oktober 2018. (Foto: Urban Brådhe) och 
bilden t.h. från korsningen Peringskiölds och Stobeusvägen är från 2022 (Foto: Rolf Jarlås)..

Bilar från Bromma Kyrkahållet kommer inte längre än till förskolan och risken är att många nu 
tar av in till höger och stannar för att släppa av barnen vid Peringskiöldsvägen eller vid Stobeus
vägen. Men där är det nu stoppförbud från klockan 7 till 17.

Lotta bor vid Peringskiölds
vägen. Hur har trafiken 
påverkats?

" ... annars är det ingen 
större skillnad i trafik 
sedan avstängningen, 
det är samma kaos på 
morgnarna ... "

"Några dagar efter att Vultejusvä-
gen stängdes av för genomfart förbi 
skolan dök det upp tre områden 
med 20 meters stoppförbud dagtid 
på Peringskiöldsvägen. De ser ut 
att vara temporära, men onekligen 
underlättar det för fordon att mö-
tas på den smala vägen som oftast 
är full av parkerade bilar under 
skoltid. Annars är det ingen större 
skillnad i trafik sedan avstäng-
ningen. Trots stoppförbuden är 
det är samma kaos på morgnarna 
i korsningen Peringskiölds- och 
Stobeusvägarna när alla vill stanna 
och släppa av barnen. 

Längre bort på Peringskiölds-
vägen har boende märkt en liten 
ökning i antalet fordon som pas-
serar, och särskilt noterat att flera 
gasar på ordentligt där och då har 
man via Tyck-Till-appen önskat 
sig att få bulor i gatan för att ta ner 
hastigheterna där. Om stoppförbu-
den har nåt samband med detta är 
oklart."

Lotta Hirschberg
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Håll för öronen – nu smäller det!
Den 1 november började arbetet med att 
ta bort högspänningsledningen genom 
Kyrksjö löten. Klockan 13.30 hördes en 
mycket skarp varningssignal och vak
terna uppmanade alla nyfikna som sökt 
sig nära avspärrningarna att hålla för 
öronen. Efter en minuts genomträng
ande hög signal kom explosionen.

Sedan kom en helikopter och började 

lyfta bort de ledningar som frigjorts av 
sprängningarna. 

Det här var början på arbetet att ta ner 
både trådar och stolpar, vilket vi berätta-
de om i förra numret av tidningen. Hög-
spänningsledningen behövs inte längre 
sedan den nergrävda elledningen efter 
Bergslagsvägen tagits i bruk. Arbetet 
med att ta ner både ledningar och däref-
ter själva stolparna har pågått i november 

De närmast berörda fick information 
om hur arbetet fortskrider och alla vi 
andra kan följa med genom att på www.
ellevio.se söka efter projektet "Beckom-
berga/Bredäng" i Stockholm och skriva 
in sitt telefonnummer. Därefter kan man 
erhålla kontinuerlig information om 
sprängningarna. 

Text och foto: Rolf A Olsson

Vakterna uppmanade alla att hålla för öronen. Det har smällt ordentligt i november. Först togs ledningarna bort sedan var det stolparnas tur.

Kaféet vid Runstensplan har bytt ägare – igen!
Café Ängby vid Runstensplan stängde 
den sista oktober. Nu finns Maji Sushi 
Dumplings i lokalen mot Bällstavägen. 
Man kan fortfarande få kaffe, bröd och 
glass, men också en del asiatiska rätter.

Detta är fjärde ägarbytet sedan 2020. Det 
har varit olika anledningar till ägarbytena. 
Said Kheder som nu, redan efter ett drygt 
år, säljer Café Ängby uppger tidsbrist. 
Han har också en frisersalong i Kungs-
ängen som kräver hans medverkan.

Svårt med flera anställda
Café Ängby har haft många kunder un-
der sommaren men det kan vara svårt 
att få tillräckligt bra ekonomi i en liten 
verksamhet om man också måste ha flera 
anställda. 

Det nya ägarparet Choi Ling Chung 

och Karson Chow har jobbar många år 
som anställda i liknande verksamhet och 
planerar att själva arbeta fullt ut i Maji  
Sushi Dumplings.

Sushi, dumplings och Poké Bowl
Beryl Westman, som är ordförande i bo-
stadsrättsföreningen som äger och hyr ut 
lokalen, säger att det är affärsverksamhe-
ten som byter innehavare:

– Det är en överlåtelse av cafét med 
tillägg att utöka verksamheten till att om-
fatta även sushi, ramensoppa, dumplings 
samt Poké Bowl. 

– Det kan nog dyka upp någon annan 
rätt också. Men vi tillåter ingen fullskalig 
restaurangverksamhet i lokalen.

Text: Rolf A Olsson 

Foto: Beryl Westman

Den sista oktober stängde Café Ängby och Said 
Kheder lämnade över nycklarna till det nya 
ägar paret Choi Ling Chung och Karson Chow. 
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  Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Kontakta oss gärna om du funderar på att sälja!

På vårt kontor på Ängby Torg träffar du våra erfarna 
fastighetsmäklare Isabella Lindell, Mikael Flobecker och Karin 
Kellander Kinch.

Under åren har vi på rekommendationer fått förtroendet och 
glädjen att förmedla hundratals bostäder i området. 
 
Med oss får du en professionell tjänst och högsta möjliga slutpris 
för din bostad. Varmt välkommen att höra av dig!

Karin Kellander Kinch
Fastighetsmäklare
0708-60 22 18
karin@fjelkners.se

Mikael Flobecker
Fastighetsmäklare
0708-60 21 91 
mikael.flobecker@
fjelkners.se

Ängby Torg 6 & Alviksvägen 103, Bromma

info@fjelkners.se     08-26 86 00

Din lokala mäklare 
i Bromma

Isabella Lindell
Fastighetsmäklare
072-363 38 12
isabella@fjelkners.se

Trädgårdsmästare Tove Overödder 
svarar på trädgårdsfrågor i tidning-
ens trädgårdsspalt. Alla medlem-
mar i Trädgårdsstadsföreningen 
kan skicka sina frågor till:
 tove.overodder@gmail.com

Tove svarar 
på frågor om
trädgården

Ska jag beskära min Rosenhagtorn?
Fråga: Jag har en gammal Rosenhagtorn som ser extremt tråkig 
ut med massor av mossa på grenarna och varje år tappar den alla 
blad mitt på sommaren och en del grenar ser helt döda ut. Den 
blommar fint men den ser mest ut som ett skatbo. Vad kan jag 
göra? Ska jag beskära den? 

Svar: Den har nog drabbats av något som heter hagtornsrost 
som är en svampsjukdom och är mycket vanligt på rosenhag-
torn. Den är tyvärr svår att bli av med. Den övervintrar på 
enar och det finns det här i Norra Ängby. Men du kan föröka 
beskära den hårt på vårvintern och då få in mer luft och ljus i 
kronan. Samla upp alla löv från marken och släng dem inte på 
komposten. Kanske bäst att också fundera på att plantera ett 
annat litet träd eller buske?

Kan vi rädda Ligusterhäcken?
Fråga: Vi har en ligusterhäck mot grannen som förra vintern 
nästan välte av den tunga snön och vi har försökt att stötta upp 
den med snören och stolpar. Har klippt den två gånger men den 
bara hänger och ser ut att vara halvdöd. Vad kan vi göra?

Svar: Ja detta är ett återkommande problem då häckarna fått 
växa sig höga och långsmala . Jag rekommenderar att ni beskär 
ner hela häcken till 10-15 cm på vårvintern. Det går även att dela 
upp denna beskärning och ta halva häcken/ena sidan ett år och 
sen andra sidan nästa år. Liguster växer fort och behöver beskä-
ras minst två gånger per år för att bli tät och fin. Viktigt är att 
efter denna beskärning gödsla och vattna. Lycka till!

Bokens tyngdpunkt är på slottet och 
gården historia från mitten av 1800ta
let till nutid men det är även berättelser 
om Lilla Ängby och torpen som tillhörde 
gården. På 1600talet och fram till början 
av 1700talet hette gården Ängby säteri 
och sträckte sig från nuvarande Ängby 
IP ner till Tyska botten vid Mälaren. 

Boksläpp av Bromma Hembygdsföreningens nästa bok
Söndag 28 januari klockan 13-15 på Ängby slott
Stora Ängby gård från forntid till nutid

Stora Ängby gård
från forntid till nutid 

Inger Larsson
Samt ett nytryck av en artikel skriven av Edvard Bolin

från 1973-års Brommabok

BROMMA HEMBYGDSFÖRENINGS SKRIFT NR 12
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Genvägen från skolan
ska snart öppnas igen
Radhusen på Bureusvägen är färdigställda, 
och Trädgårdsstadsföreningen har legat på 
hos byggföretaget Kolfast om att gångsti
gen mellan Bureusvägen och skolan inte 
glöms bort. 

Kolfast har meddelat att stigen beräknas 
vara på plats vid årsskiftet. Entreprenören 
som Kolfast anlitat inväntar schakttillstånd. 
Det framgår också av informationen att det 
finns värdefulla växtligheter som ska sparas. 
Vilket låter bra förstås.

Text och foto: Lotta Hirschberg

Under hösten har det gula tegelhuset 
vid sidan av Islandstorgets tunnelbana 
byggts om och förberetts för att bli fri
tidsgård för Brommaungdomar från 13 till 
17 år. 

Den tidigare fritidsgården Cafe U i 
Blacke berg har stängts och nu kommer 
alltså ersättningen i huset där man från 
tunnelbanestationen kan se skylten med 
texten "Frisörernas hus" på taket. 

På mellanvåningen finns en lunch-
restaurang. I källarvåningen finns en 
bilverkstad. I öppningen till höger längst 
ner har man nu blåst ut innandömet. Här 
ska det bland annat bli musikstudio och 
andra kreativa möjligheter för ungdomar 
som vill skapa. Sedan får fritidsgården hela 
tredje våningen fram till det hotell som 
huserar längst ut i byggnaden. Invigning är 
planerad till januari.

Text och foto: Rolf A Olsson Snart kan elever åter gå den lilla stigen.

Fritidsgården vid Islandstorget får inspelningsstudio i källaren och lokaler på tredje våningen. 

Elda inte sopor och plast i öppna spisen
Det är mysigt att tända en brasa i öppna 
spisen eller braskaminen när mörkret fal
ler, men det är viktigt att tänka på gran
nar och miljön.

För att undvika dålig lukt, sotnedfall och 
föroreningar är det förbjudet att elda so-
por och avfall såsom mjölkförpackningar 
och plast. Vid eldning bör man undvika 
användning av impregnerat eller målat 
virke samt spån- och plywoodplattor.

Naturvårdsverket 
Naturvårdsverket betonar vikten av att en-
dast använda torr ved. För att underlätta 
tändningen och minimera utsläppen kan 
man använda braständare såsom briketter, 
block, tändpåsar och liknande som finns 
att köpa i butiker. Man kan också spänta 
ved till tändmedel. Tidningspapper bör 

helst undvikas eftersom det kan förhindra 
lufttillförseln och orsaka sotflagor.

Det är också viktigt att inte använda 
tändvätska, då det utgör en betydande 
brandrisk och genererar mer föroreningar.

Kolla röken ur skorstenen
För att säkerställa en effektiv förbränning 
bör elden brinna med en klargul låga utan 
att sota eller imma igen kaminens glas. Ett 
sätt att kontrollera detta är att observera 
röken som kommer ur skorstenen. Vid 
korrekt eldning bör röken vara minimal, 
förutom vid kallt väder då ofarlig kondens 
kan bildas och likna vit rök.

Mer information: 

www. naturvardsverket.se 
Sök på "Vedeldning".

Tänk på dina grannar och miljön när du eldar i 
öppna spisen eller braskaminen.

Ny fritidsgård vid Islandstorget
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Vem har snaggat
Runstensplan?
Plötsligt en dag i höstas kunde man se rakt över grönom-
rådet vid Runstensplan. Den prunkande men alltför vild-
vuxna häcken hade kapats nästan ända ner till  
rötterna. Vad hade hänt?

Diskussionerna startade på sociala medier. Hade ma-
rodörer varit framme eller var det kommunen som ville 
öppna det slutna området innanför häcken där ljusskygga 
affärer kunde ske? 

Svaret finns på en skylt vid sidan av snaggningen. Det 
är Bromma Stadsdelsförvaltning som under hösten 2023 
utför föryngring av syrenhäcken. Häcken kommer att 
växa tillbaka med den form den är avsedd att ha. 

I juni kunde alla som passerade Runstensplan njuta av den stora syrenhäcken.

I oktober var häcken rejält nerklippt. Men lugn, det är en planerad föryngring ...

Paviljongen
har fått bygglov
SBB Förskolefastigheter i Stockholm AB 
har fått besked att deras ansökan om 
ett tidsbegränsat bygglov för en för
skolepaviljong i Karsviks hage är beviljat. 
Nu saknas bara ett formellt startbesked.

Berörda grannar och andra som lämnat 
invändningar mot bygget har tre veckor 
på sig att överklaga från det datum de fick 
beskedet om bygglovet. 

I decembernumret förra året berättade 
vi om planerna på att bygga en paviljong i 
Karsviks hage. Det skulle vara en tillfällig 
byggnad under tiden som en skola och tre 
förskolor renoverades. 

Många kritiska
Flera omkringboende var kritiska mot 
den 60 meter långa byggnaden som skulle 
stänga av en del av det stora gröna fältet. 
Det fanns även flera förslag om att lägga 
baracken med ena kortänden mot Vulte-

Norra Ängby Trädgårdsstadsförening
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Planer på paviljong i Karsviks hage
Förskolebolaget vill bygga en tillfällig paviljong längs Vultejusvägen under tiden som tre befintliga förskolor renoveras. 

Planerna på en förskolepaviljong i 
Karsviks hage möter motstånd. De 
omkringboende protesterar mot place-
ringen, scouterna oroar sig för att deras 
verksamhet ska påverkas negativt och 
Trädgårdsstadsföreningen ifrågasätter 
om bygget av provisoriet är tillräckligt väl 
underbyggt.

De som har invändningar är ändå positiva 
till att förskoleverksamheten ska kunna 
bedrivas även när befintliga förskolor i 
närheten renoveras. Renoveringarna ska 
ske i etapper och beräknas pågå i totalt två 
år. Sedan ska paviljongen rivas, lovar bola-
get bakom ansökan.

"Vrid paviljongen inåt!"
I de grannhöranden som kommit in till 
Stadsbyggnadskontoret finns bland an-
nat förslaget att paviljongen vänds in 
mot Karsviks hage och läggs vid sidan 
av Birkamyntet 3, så att bara kortändan 
av paviljongen syns från Vultejusvägen. 
De omkringboende har också ett förslag 
på alternativ placering, att paviljongen 
placeras på ängen mitt emot Norra Ängby 
skola.

Ansökan om bygglov har lämnats in 
av SBB Förskolefastigheter i Stockholm 
AB. Det är ett av många bolag med skol-
fastigheter som fastighetsentreprenören 
Ilja Batlijan köpt loss från kommunala 
SISAB. 

I samband med en etappvis renovering 
av tre förskolor och en skola i Bromma 

så finns behovet av en tillfällig paviljong 
för verksamheterna, skriver bolaget i sin 
bygglovsansökan. Det är tre förskolor, 
Birkamyntet, Gökboet och förskolan på 
Färjestadsvägen samt Stefanskolan som 
behöver renoveras.

Norra Ängby Trädgårdsstadsförening 
har flera invändningar. På sidan till höger 

finns föreningens brev till Stadsbyggnads-
kontoret, 

Mälarscouterna bedriver verksamhet på 
Karsviksängen och är oroliga för att verk-
samheten påverkas negativt och att det 
blir en byggnation som inte håller tiden 
och blir permanent.

Text och foto: Rolf A Olsson

I ritningen som följde med bygglovsansökan framgår att paviljongen är 58 meter lång, hela 
det inhägnade området med iordningsställda ytor uppgår till 72 x 23 meter. Innan paviljong-
en kan etableras behöver marken förberedas genom att ett bärlager läggs ut samt att gång-
vägar och lastzoner asfalteras för framkomlighet. Även vatten, avlopp och el behöver dras 
fram tillfälligt.

Den 60 meter långa paviljongen
i Karviks hage ska vara tillfällig byggnad 

under tiden som en skola och tre förskolor renoveras. 

jusvägen. Trädgårdsstadsföreningen skrev 
till stadsbyggnadskontoret bland annat 
med invändningen att ritnings underlagen 
var bristfälliga och inte visade hur nivå-
skillnaderna i terrängen skulle tas om 
hand.

I diskussionen om den tillfälliga pavil-
jongen finns även andra röster än de kri-
tiska, med argumentet att Norra Ängby 
är ett område med många barnfamiljer. 
Därför är det är bättre att bejaka renove-
ringar av slitna skolor och förskolor och 
ha tillgång till evakueringsplatser i när-
området under renoveringstiden.

Två motsatta intressen
I bygglovsbeslutet redogörs för de många 
kritiska synpunkterna. Stadsbyggnads-
kontoret håller med om att paviljongen 
strider mot detaljplanen och egentligen 
inte passar på grönytan. Ett permanent 
bygglov är heller inte aktuellt. Men i detta 

I decembernumret förra året berättade 
vi om planerna på paviljongen och 
kritiken. 

ärende står två allmänna intressen mot 
varandra, konstaterar stadsbyggnads-
kontoret och finner vid en avvägning att 
förskolepaviljongen väger tyngre, "Med 
hänsyn till fastställd tidsbegränsning 
samt att förskolepaviljongen är en allmän-
verksamhet som riktar sig mot många 
medborgare."

Mer information
Bygglovsbeslutet och information om hur 
man överklagar finns på Trädgårdsstads-
föreningens hemsida (norra-angby.se)

Text: Rolf A Olsson

Illustration: Ur bygglovsansökan
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DIN ÄNGBYSPECIALIST SEDAN 1982!

Hans Åberg
Fastighetsmäklare
Arkitekt SAR/MSA

0707 100 000
hans.aberg@hemfast.se

Jag hjälper dig att hitta hem och med erfarenhet 
som fastighetsmäklare sedan 1982 ger jag 
ditt hem den uppmärksamhet som det så väl 
förtjänar.  Jag jobbar med att du ska kunna känna 
dig trygg när du köper eller säljer ditt hem.

Varmt välkommen att kontakta mig för att ta 
reda på mer om hur jag jobbar och vilka övriga 
tjänster som jag kan erbjuda dig  i  samband med 
din  bostadsaffär via HEM.

Bästa Britt!
Tack för alla artiklar som du har skrivit i vår tidning, för  
alla texter som du har korrekturläst och framför allt för all 
humor, glädje och omtanke du gav till alla som hade förmå-
nen att ha dig som vän. 

Du växte upp i Norra Ängby. Få har varit så betydelsefulla 
som du när det gäller att dokumentera och berätta om platser, 
personer, hus och byggnader av olika karaktär i Norra Ängby. 

Du jobbade på Arla som vd-sekreterare och på företagets 
marknadsavdelning och hade till och med en privat samling 
av historiska Arla-produkter i ditt hem. Under många år  
var du aktiv i olika funktioner inom Norra Ängby Trädgårds-
stadsförening, de senaste åren i redaktionsgruppen.

Du drabbades av MS. Många i området kände igen dig när 
du kom körande med din permobil ("Min Bugatti" som du 
kallade den) till midsommarfestligheterna, till årsmöten 0ch 
till andra arrangemang . Och med "Bugattin" kunde du själv 
köra till Bromma kyrkogård och din älskade Sune. 

De senaste åren hade vi våra redaktionsmöten hemma hos 
dig på Anundsvägen. Vi var hos dig även i maj då vi planerade 
sommarnumret. Då hade du plötsligt blivit sämre men visste 
inte varför. Kort därefter kom beskedet om cancern. 

Vi visste att du pa slutet ville lämna ditt jordeliv och få 
träffa Sune igen. I ett sent mejl skrev du från sjuksängen "Är 
oerhört trött och stökar runt med mina läkare om att få slip-
pa vissa mediciner. Trodde det skulle gå fort men elaka gamla 
kärringar tar man visst inte kål på så lätt. Kram till er alla!"

Redaktionsgruppen och styrelsen 
i Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Britt Ullestad
1950 - 2023
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Nya ombyggda Bromma sjukhus
Snart är ombyggnaden av Bromma sjuk
hus i klar. Från utsidan ser man ett nytt 
kafé och en ny salladsbar. På insidan finns 
flera olika vårdföretag och även opera
tionssalar för knän och höfter. I februari 
öppnar ett nytt äldre boende med 78  
lägenheter fördelade på tre våningar. 

Under flera år har det pågått ombyggnader 
av sjukhuset i Beckomberga. Många från 
Norra Ängby som går på vårdcentralen i 
Beckomberga har kunnat notera stöket. 
Vårdcentralen har också under ombygg-
naderna tvingats byta lokaler i huset men 
flyttar tillbaka till sina ursprungliga loka-
ler i juni.

Men vårdcentralen är bara en lite del 
av all sjukvård som bedrivs i sjukhuset. 
Stockholms sjukhem har flera olika verk-

samheter inriktade mot vård av äldre. Här 
finns också primärvårdsrehab med fysio-
terapeut (sjukgymnast), arbetsterapeut, 
dietist och kiropraktor. 

Tre moderna operationssalar
Nya Ledplastikcentrum i Bromma sjukhus 
är ett företag som grundats av flera ortope-
der och är specialiserat på artrosproblem. 
Här opereras numera knä- och höftleder i 
tre moderna operationssalar. 

Stockholms sjukhems nya äldreboende 
Mosaiken med 78 lägenheter i tre våningar 
öppnas i februari. På Mosaiken finns enhe-
ter med inriktning somatik samt demens.

På sjukhuset bedriver redan Stockholms 
sjukhem bland annat geriatrik, rehabilite-
ring för äldre samt palliativ vård. 

Kanske kan läget på nya äldreboendet 

vara lockande för äldre i Norra Ängby? 
För att ställa sig i kö för en lägenhet på  
ett äldreboende behöver man ett beviljat 
biståndsbeslut. Det ansöker man om hos 
en biståndshandläggare på kommunen.

Bussen kommer inte ända fram
Ett problem för verksamheterna i sjuk-
huset har varit att bussen inte har kunnat 
köra ända fram på grund av att den inte 
kunnat vända. Närmaste busshållplats är 
bortom ICA i Söderberga. SL utreder om 
man kan lösa bussproblemet i vår. 

Dessutom har man i flera år önskat 
att få ett apotek i sjukhuset och förhopp-
ningen är att läget nu har blivit ännu 
mer attraktivt när underlaget har ökat så 
markant.

Text och foto: Rolf A Olsson

Bromma sjukhus i Beckomberga har genomgått betydande förändringar de senaste åren vilket syns redan från utsidan med nytt kafé och ny sallads
bar. Och i februari öppnas tre våningar till.

Trädgårds Tove
Rådgivning, skötsel och beskärnin

Trädgårdsmästare Tove Overödder
Beckombergavägen 39. Norra Ängby

tove.overodder@gmail.com
070 766 80 60

Patrik 
Dahlkvist 
Bygg AB

Hågavägen 9 168 54 Bromma
Mobil 073-986 22 68 
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"Starta motorn och öppna motorhuven", 
uppmanar Mikael. Han ställer sig framför 
min gamla Volvo V70 och konstaterar det 
jag redan anat, att halvljuslampan vän
ster fram måste bytas. 

På motorsajter hävdar amatörreparatörer 
att detta är ett mycket krångligt jobb som 
tar minst ett par timmar. Mikael sticker 
ner handen i den trånga utrymmet bakom 
strålkastaren och byter ut lampan på 
några minuter! 

Ständigt närvarande i vår tidning
Jag och åtskilliga andra från Norra Ängby 

Fem generationer Wretman 
i Norra Ängby

brukar anlita Mikaels verkstad på baksi-
dan av OK-macken nära Vällingbyrondel-
len. 

I många år har Wretmans Bilservice 
AB i Vällingby annonserat i Norra Ängby 
Tidning. Det finns en förklaring. Mikaels 
gammelfarfar Gustav kom till Norra Äng-
by under kriget när militärer var förlagda i 
det vi idag kallar Ängby slott. Sedan följde 

farfar Helge, pappa Leif och Mikael själv. 
Han bor nu i huset på Karlebyvägen med 
sin hustru Annika, dottern Elvira och 
sonen Alfred. 

Mikaels barn är femte generationen 
Wretman i Norra Ängby.

Firade femtio i somras
Mikael firade sin femtioårsdag i juni. Han 
har inga planer på att lägga ner verksta-
den, även om han, som så många andra i 
servicebranschen, märker av att kunderna 
blir mer återhållsamma med utgifter som 
kan vänta till bättre tider. 

Jag frågar Mikael hur han hamnade i en 

Därför annonserar 
en bilverkstad i Vällingby 
i Norra Ängby Tidning

Norra Ängby

PROFILEN

Många generationer Wretman har trampat gatorna i Norra Ängby. Mikael Wretman är fjärde generationen och hans barn femte.
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Wretmans Bilservice AB 
 

 Bilreparationer och Service 
   originaldelar till alla märken 

 

       Jämtlandsgatan 139 Vällingby 
(OK Macken i Vällingby) 

                        08-377813                                     
                        

37528@okq8bilverkstad.se 

bilverkstad i Vällingby – och om han tog 
över efter sin pappa Leif.

– Nej, inte alls. Pappa var snickare. 
Mikael gick fordonstekniska linjen på 

S:t Jacobi gymnasium 
– Men när jag skulle ge mig ut i arbets-

livet drabbades Sverige av bankkrisen i 
början av 90-talet. 

Det var under den tiden som bank-
inspektionen under några dagar höjde 
marginalräntan till 500 procent!

 – Jag tog olika tillfälliga jobb, till och 
med som städare på Tipstjänst. Jag minns 
att jag städade Lars-Gunnar Björklunds 
kontor! Ibland hoppade jag in som snicka-
re hos pappa.

En serie av tillfälligheter och kontakter 
ledde Mikael till Opelverkstaden som låg 
bredvid den nuvarande verkstaden – som 
han nu äger och driver sedan många år.

Vi hängde i Björkan
Hur var din uppväxt Norra Ängby?
Som för de flesta grabbarna i området. Jag 
gick i Norra Ängby skola och vi spelade 
fotboll, fiskade små rudor i Kyrksjön och 
cyklade runt. Och hängde i Björkan på 
kvällarna. Det är väl så det är för ungdo-
marna även i dag?

Mikael har förstås alltid känt sig hem-
ma i Norra Ängby, märkligt vore det väl 
annars med så många generationer mam-
mor och pappor som gått före och trampat 
gatorna i byn.

– Ja, det är som en liten trygg by här. 

Japansk kampsport
Mikael har lite bråttom efter lampbytet. 
Han ska till naprapaten. Jag hinner inte 
fråga om han fått ryggont efter obekväma 
arbetsställningar, eller om han sitter för 
mycket på kontoret för att administrera 
företaget och personalen. 

När jag senare googlar på Mikael ser 
jag att han också är styrelsemedlem i 
kampsportföreningen Shorinji Kempo i 
Bromma. Det är en japansk kampsport 
som betonar en kombination av självför-
svarstekniker och filosofiska principer för 
att främja fysisk och andlig utveckling. 

Text och foto: Rolf A Olsson

Öppet: Mån-fre 8-21, lör-sön 9-21
Ängby Torg. Tel: 08-37 65 90

Den personliga matbutiken

Ålstensgatan 22, 167 65 Bromma
08-370618 www.angbyglas.com

Ängby Glasmästeri 
& Ramaffär AB
Etablerad 1931
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Rosor, det handlar om kärlek
Så blev den äntligen av, den utlovade 
kvällen om rosor. Det var en erfaren ros
odlare som kom till Stefanskolan. Träd
gårdsmästare Gerald Deckart har ägnat 
sitt liv åt trädgård och rosor.

Gerald började med att guida oss in i 
rosens historia. Därefter fick vi handfasta 
råd om hur man bör plantera och sköta 
rosor. Exempelvis att bästa tiden för plan-

tering är på hösten, och att rosor blir fris-
kare om det finns en liten plätt med vilda 
blommor i trädgården. 

Med en stor bukett olika rosor fick vi 
slutligen tillsammans studera rosors upp-
byggnad, som blommans form, kronbla-
dens form och färg, doften, bladens färg 
och form och storlek. Enklaste indelning-
en av rosor utifrån växtsätt är buskrosor, 
klätterrosor och rabattsrosor. 

Att inreda sin trädgård
Nästa del handlade om hur man kan in-
reda sin trädgård med rosor. 

Rosor kräver ca sex timmar sol per dag, 
så trädgårdens läge har betydelse. 

Att se trädgården som en rumsen-
het med väggar golv och ”tak” är en bra 
början. Rosor kan vara med och skapa 
rum eller väggbeklädnad i trädgården. 
Antingen det är en altan som man vill klä 
in, en husvägg som skall prydas eller en 
spännande entré, så kräver rosen stöd. Det 
kan vara köpta rosbågar, något man själv 
bygger i trädgården, eller förstärkta väggar 
för altanen. 

Klättrande rosor
Rosor som används för inredning är klätt-
rande rosor, som både kan bli stora och 
tunga och då behöver de stöd. 

Engångsblommande klätterrosor, som 
houngsrosor och den röda Flammentanz 
har en gigantisk blomning , men under 

Trädgårdsmästare Gerald Deckart gästade föreningens roskväll. Han arbetade som ung på tyskt rosarium. Ägaren frågade en dag; älskar du rosor ? Om 
inte så skall du inte arbeta med rosor. Rosor kräver mycket arbete och mycket kärlek. Gerald Deckard kom att arbeta rosor och trädgård under sitt liv 
och driver Ösmo Plantshop tillsammans med sin familj.

Att skapa rum i trädgården med rosor som klättrar upp i spaljeer, döda träd eller portaler ger träd
gården liv. Honungsrosen på bilden till höger finns på Jomsborgsvägen 7 i Norra Ängby.

Man kan indela rosor i miniatyrrosor, rabattrosor, 
buskrosor och klätterrosor.  

ETT LEVANDE NORRA ÄNGBY

Årets vinnare bland rosor 
2023, den som gillas mest 
och säljs bäst, heter Han
sastadt Rostock.
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Kompostering är den process som hela 
tiden pågår i naturen. När man kompos
terar härmar man naturen, fast i en mer 
ordnad form. 

När man startar upp en kompost, börjar 
man med att säkra tillgången till luft i 
botten med ett lager kvistar. Därefter 
kommer det som skall komposteras, allt 
från matrester i köket till trädgårdsavfall. 
( Jag lägger inte i kött eller fisk )

Först bakterier sedan svampar
Därefter startar den spännande nedbryt-
ningsprocessen. Först ut är bakterier, vilka 
det är, beror på temperaturen. Några ver-
kar vid 13-15 grader, andra gillar att arbeta 
i upp till 70 grader. När bakterierna gjort 
sitt arbete, flyttar svampar och aktino-
myceter in och fortsätter arbetet. Det är 
svamparna som ger komposten den behag-
liga jordiga doften. Först därefter flyttar 
djur utan ben in. Dem som vi kan se med 
blotta ögat. 

Nu kommer mina favoriter; de röda 
kompostmaskarna och små nematoder 
Därefter kommer djur med ben, som grå-
suggor, myror, tvestjärtar med flera. 

Alla, fyller en funktion i processen att 
få fram den syrligt doftande kompostjor-
den. Min kompost Mullbanken har två 
fack och ser ut som en liten hundkoja. 
Efter 6-12 månader är komposten klar. 
För att hålla liv i processen är det bra lufta 
komposten, att vända på den eller röra om 
den från botten.

Text och foto: Elisabet Engdahl Linder

Helge är pappa 
till Mullbanken

Den första Mullbanken byggde Helge Ringblom till Gösta Bohman 1986.

Jag fick mig en lustig historia till livs, när 
jag bytte ut min gamla Mullbank. Den 
levererades av Helge Ringblom, Mullban
kens ”pappa”.

Helge berättade, att året var 1986 och den 
gamle moderaten Gösta Bohman vägrade 
att låta hämta sin latrin i skärgården. Han 
skulle ta hand om ”skiten” själv. 

Debatten födde en ide hos Helge, 
som arbetade med småhus. Att tillverka 
en riktig latrinkompost till Gösta. Sagt 
och gjort, Helge producerade den första 
latrinkomposten och det blev ett riktigt 
lyckokast, för både Gösta, Helge och 

Komposten 
producerar 
bra näring 
för rosor

kort tid. Återblommande klätterrosor har 
inte lika fantastisk blomning, men blom-
mar längre. 

Exempel på återblommande klätter-
rosor är New Dawn och Heidelberg. En 
stor favorit är Alchymisten. Rosen startar 
som gul knopp, går sedan över till aprikos 

blomma, för att bli rosa och sluta vit ,när 
kronbladen faller. Att den sedan doftar 
honung och citrus, gör den helt oemot-
ståndlig. Har man tur kan den blomma 
två gånger….

Text och foto: Elisabet Engdahl Linder

skärgården. Av bara farten utvecklade han 
också Mullbanken; en lite mindre skade-
djurssäker kompost för köksavfall med 
isolering, med flera fack och skadedjurs-
säker med stålnät i botten. 

Text och foto: Elisabet Engdahl Linder

Boktips
Allt du behöver veta 
om kompost 
Garden Organic. 

Honungsrosen.Alchymisten.
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Äppelstaden 
Norra Ängby
I mer än 25 år har Norra Ängby Trädgårds
stad arrangerat en äppeldag varje höst. I 
år var det äppelsöndag på torget den 24 
september. 

Trädgårdsstadsföreningens styrelse fanns 
vid de olika aktiviteterna.

Carola Bengtsson serverade fika med 
dopp. Lotta Hirscberg och Karin Engles-
son tog emot medlemmar som kom med 
äpplen som vi samlade in för att göra 
julglögg. Butiken Lilla Delikatesssen vid 
torget hade skänkt ett fint pris till en av 
de som kom med äpplen. Vinnare blev 
Anna Hallgren.

Började vid slottet
Från början arrangerades äppeldagen vid 
slottet och när verksamheten där flyttade 
ut och slottet stod tomt flyttades både 
äppeldagen och julmarknaden till Björk-
lunds hage med Carola Bengtsson som 
drivande kraft. 

Sedan några år har vi äppelsöndagen 
även vid torget. Just i år är Björkan en 
byggarbetsplats.

Elisabet Engdahl Linder har varit dri-
vande för arrangemanget på torget. 

– Det är roligt att göra torget levande. 
Det är också fint att vi lyfter fram områ-
det som ”Äppelstaden Norra Ängby”. Det 

finns nog inte något område som är så äp-
peltätt som Norra Ängby, säger Elisabet.

Vem kom på iden med en äppeldag i 
Norra Ängby? Pelle Sahl som varit aktiv i 
föreningens styrelse i många år och i olika 
omgångar berättar:

– Anna Lena Pettersson heter hon som 
startade det hela för 25 år sedan. Det bör-
jade med att styrelsen ville ha lite tips om 
olika arrangemang och kallade till möte i 

lokalen under pizzerian. ”Alla ni som har 
ideer som ni vill genomföra kom hit” Och 
så kom det bara en människa, men vilken 
tjej det var alltså. Det var Anna Lena Pet-
tersson. Äppeldagen i Norra Ängby var 
hennes ide.

Text: Rolf A Olsson

Foto: Elisabet Engdahl Linder

 och Bengt Randers

Ängbyborna på torget den 24 september fick smaka på äppelmuster med många olika smaker.Föreningen arrangerar en äppeldag varje höst.

Pomologen Mats Brokvist var åter på plats och bedömde äpplen som besökarna tagit med. 

ETT LEVANDE NORRA ÄNGBY

Vinnare äppelinsamlingen
Vi hade ett litet lotteri bland er som lämnade äpplen. Den färdig Ängbyglöggen  
kommer från Norrtälje Bränneri till julmarknaden på Ängby torg den 3 december. 
1:a pris – Anna Hallengren får en present från Lilla delikatessboden och får hämta en 
flaska Ängbyglögg på julmarknaden.
2:a pris – Anna Rödholm får också hämta en flaska Ängbyglögg på julmarknaden 
3:e pris – Henric får också hämta en Ängbyglögg på julmarknaden. 



Äppelbok 
av Görel Kristina Näslund

Här presenteras ett trettiotal 
goda äppelsorter och läsaren får 
praktiska råd om hur man odlar, 
ympar och beskär äppelträd. Äp-
pelälskaren får dessutom ett stort 
antal förnämliga recept.

Våra Äppelsorter 
av Anton Nilsson

Våra Äppelsorters historia, egen-
skaper och kännetecken. Boken 
innehåller beskrivningar av 257 
äppelsorter.
Nordiska museet

av Görel Kristina Näslund
En praktisk handbok, fylld med 
värdefull information som ökar 
nöjet med äppelträdgården.

Konsten att sköta ett 
äppelträd (andra upplagan)

Pomologen Joseph Rowe berättade entusiastiskt om hur han skapar äppelmuster med olika 
smaker – och bjöd på smakprov.

Så skapar Joseph
olika äppelmuster
– Nu ska ni får resa på en pomologisk tur, 
från Stockholm till Gotland

Så inledde Pomologen Joseph Rowe sin 
berättelse om hur han och hans företag 
mustar äpplen och skapar olika smaker.

Det finns många andra företag som också 
skapat goda äppelmuster men den här 
gången var det Joseph från företaget Palla 
som Trädgårdsstadsföreningen hade bju-
dit in till Äppelsöndagen på torget.

Den mest traditionella smaken
Joseph började berättelsen om den po-
mologiska resan i Stockholm, närmare 
bestämt i Örby.

– Här finner vi äpplen av olika sorter 
som bidrar till vår äppelmust med den 
mest traditionella smaken. Dessa äpplen 
doneras ofta av villaägare och varierar un-
der säsongen. 

Äppelmust för julbordet
På Hölö finns en äppelentusiast som har 
en särskild passion för äpplen av sorten 
Ingrid Marie. 

– Efter många års experimenterande 
och kryddning kommer resultatet "Palla 
Vinter," som säljs runt jul. Denna must är 
en smaksensation som kan avnjutas med 

hackade äpplen, krossade pepparkakor, 
vispad grädde och en nypa kardemumma 
– en perfekt avslutning på måltiden och en 
hyllning till vinterns festligheter.

Äppelmust med päronsmak
Nästa anhalt på Josephs resa till olika äp-
pelsorter var Gnesta.

– Härifrån kommer en äppelmust med 
en unik karaktär. Denna must är blan-
dad med päron från en gård som kallas 
"Östgård." Päronsorten Greve Moltke ger 
musten en härlig päronkaraktär. Den här 
musten är perfekt som en efterrätt eller ett 
sött avslut på måltiden.

Gotlands unika smaker
Sedan fortsatte Joseph sin pomologiska 
safari till Gotland

– Vi plockar äpplen från över 40 olika 
vildapelträd. Dessa äpplen har fallit till 
marken från träd som fått stå orörda un-
der många år. Efter noggrant urval skapar 
vi en torr äppelmust som bär på Gotlands 
unika smaker och nyanser. Denna must är 
en perfekt kompanjon till mörk rom och 
muscovadosocker för en fulländad smak-
upplevelse.

 
Rolf A Olsson

ETT LEVANDE NORRA ÄNGBY

19N R  4  D E C E M B E R  2 0 2 3  N O R R A  Ä N G B Y  T I D N I N G

Norra Ängby Trädgårdsstadsförening
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ETT LEVANDE NORRA ÄNGBY

Scouterna tände ljus inför hösten

Ängby Runners sprang för Barncancerfonden
Löpare i alla åldrar samlades på Ångby 
torg lördagförmiddagen den 16 septem
ber för att hämta ut nummerlappar och 
värma upp inför årets Run of Hope. 

Den stora löparfesten arrangeras varje höst 
i hela landet för att samla in pengar till 
Barncancerfonden. I Norra Ängby är det 
Ängby Runners som har hand om evene-
manget och målet var att samla in 100 000 

kronor till Barncancerfonden. Och den 
summan nådde man.

De vuxna sprang eller gick fem kilo-
meter på banan vid Kyrksjön. Det fanns 
en tävlingsklass för de som ville mäta sina 
krafter och en motionsklass för de som 
ville ta det lugnare och kanske gå. Barn-
loppet var en kilometer

 
Foto: Elisabet Engdahl Linder

Många ville springa för ett gott ändamål.

Martin Källqvist, Ängby Runners

Förväntansfulla barn och vuxna hittar 
den ljussatta entrén till promenadvägen 
runt Kyrksjön. Fortfarande sommarvärme 
när mörkret kommer. Snart är det bara 
marschallernas ljus och några vilsekomna 
ledlampor som leder oss genom våtmar
ken fram mot slänten. 

Vilken magi, hundratals levande ljus! Mer 
än en bild kan förmedla, men ingen kan 
låta bli att försöka. 

Det blir rätt trångt men snart kan vi gå vi-
dare. Där framme en massa ljus, som ett tak 
och scouter som säljer brända mandlar.

Vidare bland föräldrar som vågar lita på 
barnens förmåga att hålla sig i närheten. 
Snart syns Snorreängen och scouternas tält, 
filmduk och kön till kaffet. Minns vårens 
majbrasa och alla som var här då. På väg mot 
idrottsplatsen, men först en grupp scouter 
kring en brasa, sjungandes "country road take 
me home". Går ut på bryggan och ser fullmå-
nen på väg upp över Ängby, hösten är här.

Text: Lotta Hirschberg. 

Foto: Elisabet Engdahl Linder

Se även sid 4 kalenderbilden 
från ljusfesten den 30 september.
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Söndagen den 10 september genomför
des Ängby IF:s årliga höjdpunkt, Ängby
dagen! Vid klubbstugan var det lotterier, 
hamburgare, café, prickskytte, hoppborg, 
hinderbana, sockervadd samt spontanyta 
för fotboll och innebandy.

På den stora forbollsplanen spelade herrla-

get en spännande match mot serieledarna 
Åkersberga FC i perfekt väder och med 
stort publikstöd, inklusive tifo. På läkta-
ren hejade unga spelare från pojklagen på 
sina förebilder. Bollkallar var spelare från 
från P12 svart. "Det blev en smärtsam för-
lust. Trots de perfekta förutsättningarna 
lyckades vi inte få till spel och kraft så det 

räckte." skriver Ängby IF på hemsidan. 
Ängby IFs herrlag avslutade sedan 

serien bra och slutade trea i sin division 
4-serie.

Det unga damlaget, som var nykomlingar 
i division fyra, slutade på nionde plats i sin 
serie.

Foto: Rolf A Olsson

Ungdomsspelarna hejade fram de stora grabbarna i Alaget.  

Vi säljer handgjorda dörrar 
och fönster i klassisk

Bromma- och Ängbystil.
Sedan 2019 är vi återförsäljare av fönster

tillverkade av Selja Snickeri i Dalarna.
Vi är nu också återförsäljare av dörrar från

Specialsnickeriet i Tingsryd.

Anpassas efter dina önskemål.

NORRA ÄNGBY 
BYGG AB

Patrik Holmström, 0739-44 88 19, offertnorraangby@gmail.com

Fotbollsfesten på Ängby IP
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Kvartersnamn i Norra Ängby

Stiklastadsvägen sträcker sig mellan Ramsundsvägen och 
Beckombergavägen i västra Norra Ängby. 
Ramsundsvägen har namngivits efter Ramsundsberget i 
Jäder, Södermanland. Här finns en mycket berömd ristning, 
Sigurdsristningen, med motiv ur sagan om Sigurd Fafnesbane. 
Om denne berättas i slutet på artikeln.

Historierna bakom
Stiklastadsvägen 
och Ramsundsvägen

Norge med en här svenskar. Norr om 
Nidaros (Trondheim) kom han till Verdal 
och mötte vid gården Sud den 29 juli 1030 
en här. Platsen benämns Stiklastad. Hären 
bestod av 7000 man, dubbelt så stor som 
Olavs enligt Snorre Sturlassons berättelse 
200 år senare. Olavs krigare var tillfälliga 
äventyrare som han rekryterat på sin färd 
genom Sverige.

Slogs mot norsk bondearmé
Den norska hären däremot var en 
bondearmé. Här ingick fria bönder, både 
kristna och hedningar. Och den var 
mycket starkare än Olavs här. Under slaget 
omringades Olav av fiender. Han dräptes 
av tre sår. Torstein skeppsbyggare högg 
honom i vänstra benet ovanför knät med 
en yxa. Ett spjut stacks i buken på Olav av 
Thore Hund. Kalv Arnesson högg honom 
i halsen med sitt svärd. Olav dog av såret 
han fick i halsen. De flesta av hans män 
flydde.

Olav begravdes nära slagfältet. Rykten 
började gå att Olav var ett helgon så hans 
lik grävdes upp efter ett år. Kvarlevorna 
ansågs vara viktiga reliker och fördes 
till Nidaros. Olika berättelser finns om 
kung Olav. Han framstår i dem som ett 
färgstarkt helgon. Olav var populär såväl i 
Norden som i England, Holland och söder 
om Östersjön. Han avbildas med en yxa.

Snorre Sturlasson skriver i sin berättelse 
att det var nära middagstid då härarna 
möttes. Skalden Sigvat kvad bland annat: 
”Ej förr man sett i världen, att sådan makt 
har övats av hersar och bönder – folket 
bragt sin konung döden. Svärdets svingare 
aldrig ha fällt så härlig konung som Olav 
– mång tapper krigare låg i sitt blod på 
marken”. Under Olavs son Magnus den 
gode (1035 – 1047) och Olavs halvbror 
Harald Sigurdsson (Harald Hårdråde) 
1040 – 1066 fortsatte riksbildningen.

År 1875 köpte katolska kyrkan mark vid 
platsen för slaget och byggde ett kapell. 

Stiklastadsvägen. I norska Stiklastad hände märkliga ting en gång. 

Ramsundsvägen har namngivits efter Ramsundsberget.

I Norge finns en plats som heter 
Stiklastad (Stiklestad). Det hände 
märkliga ting en gång där. Här stupade 
nämligen Olav Haraldsson, också känd 
som Olof den helige. En strid skedde mot 
en norsk här och medförde Olavs död.

Han levde mellan åren 995 – 1030 och 
var son till Harald Grenske. Olav kallades 
Olav den digre på grund av att han var 
tjock. Han var Norges riksgrundläggare 
och är även norskt nationalhelgon. Redan 
som tolvåring sändes han i viking med 
sin fosterfar. I Rouen döptes Olav och 
tjänstgjorde i England hos kung Ethelred. 
Efter återkomsten till Norge besegrade 
Olav många som tävlade om den norska 
tronen. Olav hyllades 1018 som kung 
över hela västra Norge. Med hårda nypor 
lyckades han kristna landet och ordna 
rikets enhet. Han gifte sig med svenske 
Olof Skötkonungs frillodotter Astrid. 
Med svågern Anund Jakob ingick han 
förbund och tillsammans kämpade deras 
härar mot Danmarks kung Knut den 
store. Knut besegrade dem i slaget vid 
Helge å. Då miste Olav stormännens stöd 
i Norge och flydde landet år 1028.

Mot Norge med 7 000 äventyrare
I Gårdarike, dvs Ryssland, bodde Olav 
ett år hos svågern Jaroslav. Denne var 
gift med Olof Skötkonungs dotter. Olav 
återvände 1030 till Norge över Jämtland. 
Han uppges ha mellanlandat på Gotland 
och även där bidragit till att ha infört 
kristendomen. Nu begav han sig till 
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Det var färdigställt när 900-årsdagen av 
slaget firades. Kapellet heter S:t Olavs 
kapell.

På ömse sidor om Stiklastadsvägen 
finns intressanta namn på kvarteren. I 
norr finns kvarteret Guldtenen och i söder 
kvarteret Halskragen. (Under bronsålder 
– 1800 - 500 f. Kr., särskilt tidig brons-
ålder, förekom halskragar tillverkade av 
brons. De var ofta dekorerade med pun-
sade mönster, särskilt spiralmönster.) 

Ristningen på Ramsundsberget
Så till ristningen på Ramsundsberget som 
framställer bilder ur Sigurd Fafnesbanes 
liv. Ristningen finns på en häll i närheten 
av fästen till en forntida bro. Sagan hand-
lar om att Reidmar förvägrar två söner, 

Fafne och Regin, del i en guldskatt Reid-
mar fått av gudarna som mansbot för hans 
son, en utter som dödats. Fafne dödade då 
sin far, förvandlades sig till en skräckinja-
gande orm och bosatte sig på Gnistaheden. 
Regin smidde svärdet åt Sigurd och för-
mådde honom att dräpa Fafne. På den väg 
Fafne brukade ta sig fram grävde Sigurd en 
grop åt sig.

Stöter svärdet med våldsam kraft
På ristningen kan besökare se hur Sigurd 
i sin grop med våldsam kraft stöter sitt 
breda av Regin smidda svärd genom Fafnes 
väldiga drakkropp. På kroppen har runor-
na ristats. På ristningen syns den svekfulle 
Regin med avhugget huvud. Till höger 
om den halshuggne avbildas smedjan med 

blåsbälg, städ och griptång. I smedjan sit-
ter Sigurd och steker Fafnes hjärta över 
härden. Han brände sitt finger och sticker 
det i munnen för att lindra sin smärta och 
skall enligt sagan då förstå fåglalåt. Runin-
skriften har inget med sagan att göra utan 
omtalar att Sigrid gjorde denna bro, moder 
till Alrik, dotter till Orm, för Holmgers 
själ, fadern till Sigröd, sin make.

Text och foto: Nils Ringstedt

Litteratur:

Ringstedt, Nils, 2018. Norra Ängbys ga-
tunamn – en färd genom nordisk historia. 
Bromma hembygdsförenings skrift nr 7. 
Stockholm.

Norra Ängby  
– vår del av världen
När föreningen fyllde 75 år 2006, gav 
föreningen ut en bok med beskriv-
ningar av livet i Norra Ängby ur 
många olika människors synvinklar. 
Några ursprungliga nybyggare, någ-
ra som bott men flyttat härifrån och 
några nyinflyttade. Vi tycker själva 
att boken blev väldigt bra och vi fick 
en hel del beröm för den också. 
Alla som då var medlemmar fick 
varsitt exemplar, men vi hade tryckt 
några extra och har sedan dess sålt 
den på julmarknader och liknande 
under årens lopp. Det finns ett antal 
böcker kvar och vi vill därför erbju-
da dig som har missat boken att köpa 
den för 75:-. 

Fyra gånger Ängby
Om du sedan vill veta ännu mer 
om din hembygds historia kan jag 
starkt rekommendera FYRA GÅNG-
ER ÄNGBY, en bok sprängfylld av 
barndomsminnen, skriven av några 
som växte upp i Norra Ängby under 
1930- och 40-talen. Här berättar de 
om hur det var att gå i skolan, bada 
i Kyrksjön, spela fotboll på ängarna, 
cykla till bondgården efter mjölk och 
mycket, mycket mer. Boken är rikligt 
illustrerad med både deras egna och 
andras fotografier och många tids-
typiska annonser. Vi har ett mindre 
lager även av denna bok, som vi säl-
jer för 200:-/st. 

60-årsboken
Det finns också en skrift, utgiven 
1991, med diverse blandade berät-
telser med mycket bilder, om Norra 
Ängby och dess invånare genom ti-
derna. Pris 50:-. 

Paketpris 
300:- för alla tre böckerna.

Hör av dig till mig 
om du är intresserad 

Pelle Sahl
070-6948118
pellesahl@gmail.com
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I Norra Ängby finns två märkliga 
treuddar. Treuddar är stensättningar 
med insvängda sidor. De finns i 
Götaland och Svealand och några längs 
Norrlandskusten. I Bromma finns tre 
treuddar, varav två på gravfältet RAÄ 63 
(Komötet i Norra Ängby). 

De är små – 4 x 4 x 4 och 5 x 5 x 5. En har 
varit svår att se på grund av växtlighet. Nu 
är det åtgärdat därför att stadsdelsförvalt-
ningen har mycket fint röjt gravfältet. Det 
som är intressant är att betraktaren anar 
en underliggande grav. Treudden ser ut att 
ligga på en stensättning vars södra sida är 
ett par meter bakom treuddens södra kant

Jag visade arbetarna den andra 
treudden så att de kan röja fram den 
i synligt skick. På gravfältet finns ca 
20 gravar varav 4 högar, 1 rektangulär 
stensättning och de två nämnda 
treuddarna. En hög är mycket stor och 
fint framröjd (se foto). 

Nu syns stensträngen
Genom röjningen syns nu en mycket gam-
mal stensträng som går nedanför en del 
av gravfältet. Att den är gammal märks 
genom att stenar är nedsjunkna i marken 
och den ser oregelbunden ut i övrigt. Kan-
ske en gammal gravhägnad? Mycket in-
tressant är det myntfynd som gjordes för 

Märkliga treuddar på Komötet

många år sedan strax ovanför villatomt 
i hörnet Peringskiöldsvägen och Lilje-
grensvägen, alltså nära gravfältet. En vil-
laägare letade efter mask och upp kom ett 
romerskt mynt – en follis (se bild). Det var 
i juli 1987. Myntet låg ca en decimeter ned 
i marken. Detta mynt präglades 312 e.Kr. i 
Antiochia (vid kusten i Turkiet – en gång 
norra Syrien) under kejsare Maximinius II 
regeringstid (308-313). 

Intressant är att jag för många år 
sedan inspekterade platsen och då såg att 
här låg en rektangulär grav. När jag nu 
i september sökte finna platsen var den 
helt dold av tät växtlighet. Kan det vara 
så att myntet faktiskt låg i graven? Kan 
det ha varit ett Karonsmynt? Det var ju 
enligt grekisk mytologi en sedvänja att 

den döde fick med sig ett mynt i munnen 
för att betala färjkarlen Karon för 
överfärden av floden Styx till dödsriket 
Hades. Upphittaren har bekräftat att 
myntet påträffats nära tomtgränsen. 
Vid mitt förra besök urskiljde jag leca-
block i graven (som kanske användes 
som trädgårdsland?). Den rektangulära 
graven torde vara från äldre järnålder. 
Hypotetiskt kan den som begravts där en 
gång ha varit romersk legosoldat och fört 
med sig myntet som sold tillbaka.

Yggdrasils tre rötter?
Nu åter till de märkliga treuddarna 
i Bromma. En stor treudd finns även 
på Glia gravfält, RAÄ 39 (se senare i 
artikeln). Vad vet man om treuddar? 
De anlades såväl under äldre som yngre 
järnålder. Det som är intressant är att de 
antas vara gravar men de är vid utgrävning 
oftast utan begravning. De förefaller 
ha haft en kultisk funktion. Professor 
emeritus Anders Andrén vid Stockholms 
universitet föreslog för många år sedan 
att en treudd representerar världsträdet 
Yggdrasils tre rötter. Treudden är 
mytologiskt symbol för Neptun – den 
grekiske havsguden och den romerske 
Neptunus.

Denna sommar läste jag om några sidor 
i rapporten ”Excavations at Helgö XVI”, 

Genom röjningen syns en av treuddarna, en mycket gammal stensträng som går nedanför en del 
av gravfältet.

På Komötet finns ca 20 gravar varav fyra högar, 
en rektangulär stensättning och två treuddar. 

Kan det vara så att myntet faktiskt låg i 
graven?



Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

25N R  4  D E C E M B E R  2 0 2 3  N O R R A  Ä N G B Y  T I D N I N G

2004. Jag har alltid varit intresserad av 
Helgö och har många rapporter om ut-
grävningarna där och även haft visningar 
för grupper.

Arkeologen Torun Zachrisson har 
skrivit en intressant artikel ”The holiness 
of Helgö” i rapport nr XVI. Här beskriver 
hon också den treudd som ligger på en 
höjd nedanför en stor klippa. Treudden 
med ca 14 m i sida vilar på ett en meter 
tjockt kulturlager som uppenbarligen 
sträcker sig från ca 200 – 850 e Kr. Det 
är dock inte något vanligt kulturlager 
med hänsyn till de fynd som fanns där. 
Treudden utgjorde ett slags lock ovanpå 
kulturlagret. Ingen begravning fanns i 
treudden men fynd gjordes av kirurgiska 
instrument, bröd, pilspetsar, slipstenar, 
krukskärvor, flinta mm. Ett arabiskt 
silvermynt från 819 fanns där också. I 
södra delen av treudden fanns många 
krukskärvor. De inkluderade skärvor av 
en romersk amfora från Rhenlandet. I 
mitten av treudden låg en hjärtformad 
sten.

Har treudden magiskt syfte?
Professor Wilhelm Holmqvist som 
många år ledde utgrävningar på Helgö 
antog att treuddden lagts ut i magiskt 
syfte. Istället för begravning/begravningar 
innehöll den depositioner av föremål. 
Det fanns fem små hål arrangerade 
längs ena sidan och som innehöll brända 
föremål. Också professor Arrhenius 
ansåg att krukskärvorna hade deponerats 

Vad skulle en utgrävning av 
treudden på Glia eller de på 
Komötet kunna avslöja? Vilka 
kultiska ceremonier kan en 
gång ha ägt rum på dessa 
platser? 

En av de fyra gravhögarna på Komötet är mycket stor och nu fint framröjd.

rituellt. I artikeln anknyts till Andréns 
tolkning ovan att treudden representerade 
världsträdet. Den centrala stenen 
representerade foten av trädstammen. 
Stenen var placerad på det ställe där 
utgrävningen konstaterade att en påle 
tidigare hade stått. Det finns mycket mer 
att berätta om fynden på Helgö. 

Mystiska graven i Glia
Flera gravfält finns i Glia. Det mest intres-
santa är RAÄ 39 med den stora treudden 
22 x 22 x 22 meter. Det är utan tvekan den 
mest intressanta och även mystiska gra-
ven. Den ligger välvd över en låg höjd på 
gravfältet – säkert ett väl valt läge för att 
dominera. Det finns olika uppgifter om 
antalet gravar på gravfältet. En uppger att 
det är 20 gravar (16 runda, 2 rektangulära, 
1 kvadratisk samt en treudd). Gravfältet 
undersöktes delvis när flygfältet byggdes. 
Ny uppgift 1999 från Stadsmuseet säger 
att det rör sig om 40 gravar. Arkeolog 
Hans Hansson fann 1936 att gravfältet 
hade 61 gravar.

Vad skulle en utgrävning av treudden 
på Glia eller de på Komötet kunna 
avslöja? Vad för kultiska ceremonier kan 
en gång ha ägt rum på dessa platser? 
Har placeringen över en höjd en särskild 
innebörd? Teuddarna i Komötet ligger 
på en svag höjdsträckning – en i lätt 
sluttning i riktning mot Stora Ängby, den 
andra rätt synlig med kantkedja längre 
upp och norrut. 

Ligger mittpunkten på Glia treudd 
på högsta punkten och just där trädet 
Yggdrasil kan tänkas ha funnits 
symboliskt? Värt att nämna är även 
utgrävningen av ett förhistoriskt hus 
på Glia 1936. Vidare har utgrävningar 
skett av medeltida hus. Själv undrar jag 
alltid när jag ser treuddar vad de döljer – 
begravningar eller kultiska föremål!

Text och foto: Nils Ringstedt
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Hantverkare
Vill du annonsera i den här spalten  
Ring Johan på 073-983 22 07. 

Arkitekthjälp med till & ombyggnad 
från skiss till färdiga bygglovshandlingar
Bengt Sigander Arkitekt SAR / MSA
www.sigander.se
Snorrevägen 19, 168 54 Bromma
073 908 31 10

Ombyggnad/tillbyggnad/stambyten
Engqvist Bygg AB
www.engqvistbygg.se  
Ingentingsgatan 6, 171 71 Solna
070 529 35 22

Fönster, ombyggnad och renovering 
NORRA ÄNGBY BYGG AB 
offertnorraangby@gmail.com
073 944 88 19

Om & tillbyggnader, renoveringar, fasad, 
badrum, målning! 
Roberts hantverksservice 
www.robertshantverksservice.com  
Adilsvägen 16, 168 53 Bromma  
070 412 63 84

Badrumsrenoveringar, till & ombyggnad! 
T.Berggren Bygg AB
Lerviksvägen 16
184 63 Åkersberga
0708371476

Totalentreprenör 
J-Eklund Entreprenad AB  
janne@tvatumtvabygg.se 
070 783 93 75
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Föreningen har hos några medlemmar place-
rat ut en del trädgårds- och andra prylar för 
lån. Medlemmar kan ringa och boka.

Flaggstångsvinsch
Torgil Leifsson, Jomsborgsvägen 7, 
070-531 13 40, torgil.leifsson@gmail.com 

Gallervält
Krister Bengtsson, Rökstens  vägen 11, 
08-87 22 59.

Elektrisk märkpenna för metall
H E Jonsson Jordanesvägen 7
070-897 02 22. 
Gratis lån men deposition.

Stege 9 m
Elias och Malin Diarbakerli
Franklandsvägen 29
Tel 070 424 00 61

Färglikare  
och Tidskriften Byggnadskultur
johan.schaeffer@yahoo.se 
073-983 22 07.
Gratis lån men deposition. Max 3 dagar.

Medlemsförmåner

Annonsera
Boka 4 ggr/år för 1000 kr!

www.norra-angby.se
facebook.com/norraangby

, 

Vill du ha en torr och Varm 
källare?
Förutsättningen för det är att man 
värmeisolerar på väggens utsida.

Det är inte bara markvatten som 
orsakar fuktskador, utan kanske ännu 
mera innifrån kommande luft i form 
av vattenånga som koncentreras i 
väggen.

En enkel och säker lösning är 
Pordränmetoden. Pordrän är en 
fuktskyddad skiva av cellplastkulor 
som är värmeisolerande, dränerande, 
ventilerande och kapillärbrytande.

Pordrän har funnits på marknaden 
sedan 1965.

Ring oss för kostnadsfri rådgivning.

GT GRUNDTEKNIK I SAMARBETE MED SVENHEIMS ENTREPRENAD
Packstensgränd 5 Vällingby Ring 87 33 87/0705 - 87 33 87

GRUNDISOLERINGAR PÅLNINGSARBETEN

VATTEN & AVLOPPTRÄDGÅRDSANLÄGGNINGAR

Nytt, verkstad, tillbehör. 
Även barnvagnar. En del motor

Webbshop: www.nordssportmotor.se

Runstensplan Tel 08-37 62 00

Ängby Torg 16
info@kahlins.se 

www.kahlins .se
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Föreningen välkomnar alla hushåll i Norra Ängby som medlemmar.
Medlem blir man genom att betala medlemsavgiften, som gäller för perioden april-mars. I april-maj delas ett medlemsbrev med erbjudande 
om medlemskap ut till alla hushåll i Norra Ängby. Medlemsavgiften (150 kr) betalas till föreningens Plusgiro 940178-7. Använd helst refe-
renskoden i brevet som betalningsreferens samt namn och gatuadress vid betalning. 

Med ditt medlemskap får du 
 • möjlighet att delta i föreningens alla aktiviteter under ett helt år
 • ditt exemplar av Ängby-kalendern hem i brevlådan
 • låna föreningens prylar; stegar, märkpenna färglikare mm
 • nyttig och intressant information på föreningens hemsida och i flera Facebook-grupper
Inte minst viktigt är att du då stödjer föreningens engagemang i för Norra Ängbyborna angelägna frågor som t ex nybyggnationer i och 
omkring vårt område eller att sprida kunskap om och främja områdets unika karaktär.
Ansvarig för medlemsregistret är Sven Rygart, som du kan nå med epost-adressen medlemsregister@norra-angby.se 
Föreningen följer regelverket kring personuppgifter; GDPR. Se hemsidan för detaljerna.

Föreningens styrelse
Anna-Karin Ekholm, ordförande, ansvarig utgivare, 070 721 30 53, annakarinekholm@hotmail.com
Carola Bengtsson, Cafe Björkan Ängbyglöggen, midsommar- och julmarknad, 070 733 58 42, carola.my@hotmail.com
Elisabet Engdahl Linder, julmarknad, Ängbykalendern och redaktionsgruppen, 070 746 62 40, elisabet.engdahl.linder@gmail.com
Pelle Sahl, kassör, 070 694 81 18, pellesahl@gmail.com
Bengt Randers, administratör för hemsidan. 070 344 53 85, bengt.randers@gmail.com

Suppleanter:
Karin Englesson, 0673 649 88 20, karin.englesson@gmail.com
Marie Nordin, marienordin@hotmail.com

Adjungerad till styrelsen;
Rolf A Olsson, tidningens producent och redaktör, 070 564 93 93, rolf@rao.se

Revisorer: 
Per Ånäs, 070 742 17 26, per.anas@hotmail.com
Rolf Jarlås, 073 705 87 16, rolf.jarlas@gmail.com
Suppleant: 
Lasse Johansson, 070 584 82 50, lasse.g.johansson@gmail.com 

Valberedning:  
Lotta Hirschberg, 073 997 63 39, lotta.hirschberg@gmail.com
Eva Engfeldt, 06739878995, eva.engfeldt@gmail.com

Medlemsregistret:
Sven Rygart, ansvar för medlemsregistret, 08-87 09 70, sven@rygart.se

Föreningens adress: Norra Ängby Trädgårdsstadsförening, c/o Ekholm, Bergslagsvägen 252, 168 55 Bromma

Kulturmiljögruppen inom Norra Ängby Trädgårdsstadsförening
Gruppen vill – utgående från Norra Ängby som riksintresse för kulturmiljövården:
• öka kunskapen om och medlen till bevarande av stadsdelens unika värden
• genom insamling av bakgrundsmaterial och kontakt med berörda myndigheter dokumentera stadsdelens historia
• göra fakta om våra hus och trädgårdar tillgängliga för de boende så att de kan anpassa dessa med bibehållen inneboende charm för fram-
tida behov
Vill du engagera dig i dessa frågor är du mycket välkommen. Vi träffas ungefär var sjätte vecka. 
Mejla kulturmiljogruppen@norra-angby.se eller Johan Schaeffer: johan.schaeffer@yahoo.se eller 0739 83 22 07.
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Boka en fasad eller fönsterrenovering  
kommande säsong.  

Vi på MålaBromma har 20-års brancherfarenhet 
inom renovering av fasader och fönster. 

Kontakta oss på Målabromma för en 
kostnadsfri offert

 
08-51 51 92 10

info@malabromma.se

www.malabromma.se
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God Jul & 
Gott Nytt År
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